PAGE
5

	Администрация муниципального

района «Усть-Цилемский»

Республики Коми
	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	Коми Республикаса

«Чилимдiн» муниципальнöй

районса   администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от 19 октября 2022г. № 10/905
         с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об утверждении Положения о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей на территории муниципального района «Усть-Цилемский»

Во исполнение указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», «Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 678-р, в целях создания эффективной системы межведомственного взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различной направленности,

администрация муниципального района «Усть-Цилемский» постановляет:

1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования детей на территории муниципального района «Усть-Цилемский» на базе управления образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский» (далее – муниципальный опорный центр).

2. Утвердить Положение о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей на территории муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению 1.

3. Утвердить состав муниципального опорного центра на территории муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению 2.

4. Назначить руководителя муниципального опорного центра на территории муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению 3.

5. Руководителю муниципального опорного центра:

5.1. Обеспечить деятельность муниципального опорного центра в соответствии с Положением о муниципальном опорном центре, утвержденным настоящим постановлением.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Еремееву Е.Е.

7. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 29 июня 2018 г. № 06/473 «Об утверждении Положения о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей муниципального района «Усть-Цилемский».
8. Постановление вступает в силу со дня принятия.

	Глава муниципального района «Усть-Цилемский» -

руководитель администрации
	Н.М. Канев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

от 19 октября 2022 г. № 10/905

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей на территории муниципального района «Усть-Цилемский»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей на территории муниципального района «Усть-Цилемский» определяет порядок создания, цель и задачи, структуру, функции, систему управления муниципального опорного центра дополнительного образования детей (далее - МОЦ) на территории муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми.

1.2. МОЦ не является юридическим лицом, не имеет своего расчетного счета в учреждениях банка, а также самостоятельного баланса, своих печатей, штампов и бланков строгой отчетности со своим наименование.

1.3. В своей деятельности МОЦ руководствуется Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», действующим законодательством Российской Федерации и Республики Коми в области образования, нормативными документами Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми, распорядительными документами муниципального уровня, настоящим Положением.

1.4. МОЦ создан на базе управления образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский». Взаимодействует с Региональным модельным центром дополнительного образования, муниципальными общеобразовательными организациями, организациями дошкольного и дополнительного образования, учреждениями физической культуры и спорта, образовательными организациями в рамках персонифицированного дополнительного образования.

II. Цель и задачи

2.1. Цель деятельности МОЦ - создание на территории муниципального района «Усть-Цилемский» эффективной системы межведомственного взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различной направленности.

2.2. Основные задачи деятельности МОЦ:

2.2.1.
Формирование ресурсной базы дополнительного образования детей на территории муниципального района «Усть-Цилемский», включающей нормативно-правовое, информационное, методическое и программное обеспечение;
2.2.2. Повышение эффективности межведомственного взаимодействия по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различной направленности;
2.2.3. Оказание методической помощи по вопросам развития дополнительного образования муниципальным образовательным организациям, образовательным организациям, реализующим программы дополнительного образования;
2.2.4. Техническое сопровождение деятельности образовательных организаций в системах, представленных региональным оператором;

2.2.5. Организация и проведение мероприятий по повышению профессиональной компетентности педагогов, реализующих программы дополнительного образования;
2.2.6. Планирование, мониторинг и анализ работы системы дополнительного образования на муниципальном уровне.
III. Содержание и основные направления деятельности МОЦ

3.1. В соответствии с возложенными на него задачами МОЦ осуществляет функции планирования, организации, координации и анализа деятельности в области дополнительного образования детей на территории муниципального района «Усть-Цилемский».
3.2. МОЦ осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на учебный год, календарем муниципальных мероприятий на год, приказами и планами по реализации региональных и федеральных межведомственных проектов в области дополнительного образования.

3.3. Основные содержательные компоненты деятельности МОЦ:

3.3.1. изучение информационных и образовательных потребностей участников образовательных отношений в вопросах организации дополнительного образования;

3.3.2. выявление, изучение и распространение передового педагогического опыта в вопросах организации работы системы дополнительного образования;

3.3.3. оказание консультативной, методической и организационной помощи образовательным организациям и участника образовательных отношений по вопросам работы с одаренными детьми, детьми с особыми образовательными потребностями, детьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию, другими категориями обучающихся;

3.3.4. содействие распространению и внедрению лучших практик, современных востребованных дополнительных общеобразовательных программ различной направленности.
IV. Структура и управление

4.1. Общая координация и контроль деятельности МОЦ осуществляется муниципалитетом.

4.2. МОЦ возглавляет руководитель МОЦ.

4.3. Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции:

4.3.1. организует деятельность МОЦ в соответствии с его задачами и функциями;

4.3.2. планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана мероприятий МОЦ;

4.3.3. отвечает за состояние и своевременность предоставляемой статистической информации и отчетности в адрес муниципалитета и регионального модельного центра дополнительного образования.

4.4. Руководитель МОЦ имеет право:

4.4.1.  вносить предложения по составу МОЦ;

4.4.2. запрашивать информацию от организаций и ведомств, относящуюся к деятельности МОЦ;

4.4.3. руководствоваться поручениями и информацией, доводимой региональным модельным центром дополнительного образования.

V. Мониторинг МОЦ

5.1. МОЦ представляет отчёт о своей деятельности муниципалитету и региональному модельному центру дополнительного образования на основе разработанных критериев и показателей эффективности по утвержденным формам регионального модельного центра дополнительного образования.

5.2. Мониторинг результатов реализации мероприятий МОЦ организуется путем сбора, обработки, анализа статистической, справочной и иной информации о результатах реализации мероприятий и оценке достигнутых результатов.

5.3. Публичность (открытость) информации о значениях и результатах мониторинга реализации деятельности МОЦ обеспечивается путем размещения информации в сети Интернет.
____________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

от 19 октября 2022 г. № 10/905
(приложение № 2)

СОСТАВ

муниципального опорного центра дополнительного образования детей

на территории муниципального района «Усть-Цилемский»

	Дуркина Н.Д.
	-
	главный эксперт отдела методической работы управления образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский», руководитель муниципального опорного центра дополнительного образования детей.

	Члены муниципального опорного центра

дополнительного образования детей:

	Попова Л.С.
	-
	директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр физкультуры, спорта и туризма» Усть-Цилемского района»;

	Чупрова О.В.
	-
	директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный центр детского творчества «Гудвин».

_______________________

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района «Усть-Цилемский»

от 19 октября 2022 г. № 10/905
(приложение № 3)

РУКОВОДИТЕЛЬ

муниципального опорного центра дополнительного образования детей

на территории муниципального района «Усть-Цилемский»

Назначить руководителем муниципального опорного центра дополнительного образования детей муниципального района «Усть-Цилемский» Дуркину Надежду Дмитриевну, главного эксперта отдела методической работы управления образования администрации муниципального района «Усть-Цилемский».
____________________
1